
Unione di Comuni “Verona Est”
Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

COPIA

N.  46 Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO:Autorizzazione secondo le procedure previste dall'art. 5 del C.C.N.L. del 22/01/2004 al
Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo
decentrato biennio 2014-2015

L’anno  duemilaquattordici addì  venticinque del mese di settembre alle ore 18:30 nella sede dell'Unione,

previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta dell'Unione di Comuni Verona Est.-

Eseguito l’appello risultano:

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE FRACCAROLLO  NICOLA, che cura la

verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.-

Il sig. MOLINAROLI GIOVANNI, nella sua veste di PRESIDENTE, constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta dell'Unione a discutere e deliberare sull’oggetto

sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.-

P

TERTULLI PAOLO P

PAGANGRISO DAVIDE P

PIUBELLO GIOVANNA P

SELLA ANTONIO DOMENICO A

MOLINAROLI GIOVANNI



 

Oggetto:Autorizzazione secondo le procedure previste dall'art. 5 del C.C.N.L. del
22/01/2004 al Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione
del contratto collettivo decentrato biennio 2014-2015

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Visto, si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica.-

Lì 25-09-2014 IL RESPONSABILE
f.to  NICOLA FRACCAROLLO

.............................................

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.-

Lì 25-09-2014 IL RESPONSABILE
f.to  Michele Cattazzo

.............................................

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Proposta di delibera di iniziativa di MOLINAROLI GIOVANNI.

PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al contemperamento tra le
esigenze organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi e che essa
si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali;

TENUTO conto di quanto disposto dai Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/00 nei testi
vigenti;

VISTO il C.C.N.L. Comparto Regioni Autonomie Locali 2008/2009 sottoscritto
definitivamente in data 31/07/2009;

CONSIDERATI gli aspetti ribaditi dalla contrattazione nazionale in materia di incentivazione
e connessi ai sistemi di programmazione e controllo ed al sistema di valutazione delle
prestazioni individuali;

CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui all’ art. 5 del CCNL
del 22/1/2004 trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della sottoscrizione da parte
delle delegazioni trattanti solo a seguito delle procedure di formalizzazione
dell’autorizzazione alla sottoscrizione previste nel comma 3°del medesimo articolo;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 45 del 06.08.2014, esecutiva, con la quale
veniva modificata la composizione della delegazione trattante di parte pubblica per la
contrattazione decentrata integrativa, nelle persone di seguito indicate:

Segretario Generale Presidente
Responsabile Settore Contabilità e Finanza Componente

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 25-09-2014 Unione Verona Est

Pag. 2



 

CONSIDERATO che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di
bilancio e relativa certificazione degli oneri effettuate dal Revisore unico dei conti;

CONSIDERATO, altresì, che in data 06.08.2014 è stata sottoscritta una ipotesi di contratto
collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente dell’Unione di Comuni Verona
Est per il biennio 2014-2015, di cui all’allegato A);

RILEVATO che il Revisore dei Conti in data 25.09.2014, ha certificato la relazione
illustrativa e tecnico finanziaria ed espresso parere favorevole sulla compatibilità degli oneri
contrattuali con i vincoli di bilancio ai sensi del D.lgs. 165 del 2001 come da parere allegato
B);

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica
alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della pre-intesa definita in data
06.08.2014;

CONSIDERATO infine che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta
formalizzato, dovrà essere trasmesso all’ARAN - Agenzia per la rappresentanza negoziale
delle pubbliche amministrazioni - unitamente alla relazione tecnico finanziaria con la
illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione, alla
certificazione positiva del revisore dei conti del 25.09.2014 e a copia della presente
deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del D.L. 25 giungo 2008, n. 112, in
attuazione dei principi di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione,
l’Amministrazione ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero
Economia e Finanze — Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31 maggio
dì ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli organi
di controllo interno;

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 67, comma 11, del D.L. 25 giungo 2008, n.112,
convertito in legge 06.08.2008, n. 133, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo
permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e
accessibilità delle informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa annualmente
all’organo di controllo in materia di contrattazione integrativa;

Visto il vigente regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi, il ciclo della
performance e il sistema di misurazione;

Visti i sopra riportati pareri di regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

SI PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) di autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto collettivo decentrato per il biennio 2014-2015, come da ipotesi sottoscritta in data
06.08.2014 allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale
nel testo Sub A);

3) di dare atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta
impegni eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL;

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 25-09-2014 Unione Verona Est

Pag. 3



 
4) di trasmettere, a norma dell’art. 5 del CCNL del 22/1/2004, all’ARAN - Agenzia per la
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni, la seguente documentazione:

a) copia del CCDI;

b) relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle
relative modalità di utilizzazione;

c) certificazione positiva del Revisore unico dei conti in data 25.09.2014;

d) copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI adottata
dalla Giunta in data odierna;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del D.L. 25 giungo 2008, n. 112, in attuazione
dei principi di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione,
l’amministrazione ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero
Economia e Finanze — Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31maggio
di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli organi di
controllo interno;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 67, comma II, del D.L. 25 giungo 2008, n. 112,
l’amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con
modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la
documentazione trasmessa annualmente all’ organo di controllo in materia di contrattazione
integrativa;

7) di trasmettere copia del presente atto alle RSU.

FIRMA DEL PROPONENTE

f.to  MOLINAROLI GIOVANNI

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA DELL'UNIONE "VERONA EST"

Vista la proposta di deliberazione riguardante: “ Autorizzazione secondo le procedure previste
dall'art. 5 del C.C.N.L. del 22/01/2004 al Presidente della delegazione di parte pubblica alla
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato biennio 2014-2015 ”, corredata dei prescritti
pareri a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.-

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 25-09-2014 Unione Verona Est

Pag. 4



 
Successivamente,

LA GIUNTA DELL'UNIONE "VERONA EST"

Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 25-09-2014 Unione Verona Est

Pag. 5



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

                  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to GIOVANNI MOLINAROLI f.to  NICOLA FRACCAROLLO

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

N 165 Reg Pubbl.

La presente deliberazione è conforme all'originale e un esemplare della stessa verrà pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio On-Line per la durata di 15 giorni consecutivi da oggi.-

Lì  03-10-2014 Il Responsabile del Servizio
f.to dott. Agostino Biroli

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-09-2014

Per la scadenza del termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'articolo

134, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs 18/08/2000, n. 267

Lì, 03-10-2014

                                                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                        f.to dott. Agostino Biroli

               * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

               Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

               Dalla Sede dell'Unione, 03-10-2014

                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                                dott. Agostino Biroli

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 25-09-2014 Unione Verona Est

Pag. 6


